
Общероссийская общественная организация 
«Всероссийское общество охраны природы» 

Санкт-Петербургское городское отделение 
Ленинградское областное отделение 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Вода – бесценное наследие 
 
 
 
 
 

Сборник научных статей  
IV Международной научно-практической конференции 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Чебоксары – Санкт-Петербург 2016

https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/


УДК 556 
ББК 26.22 

В62 

Редакционная коллегия 
председатель совета отделения по СПБ и ЛО 
Общероссийской общественной организации 
«Всероссийское общество охраны природы» 
Захаров Дмитрий Николаевич, MBA IMISP 

заместитель председателя по СПБ и ЛО 
Общероссийской общественной организации 
[...]
 формирование условий для реализации нормативных государственных 
природоохранных документов на основе применения технологии МБР при 
очистке и восстановлении сточных вод населенных пунктов, 

Экономическая целесообразность применения очистных сооружений по 
технологии МБР определяется с учетом сокращения (по сравнению с класси-
ческими технологиями очистки) следующих капитальных (КР) и эксплуатаци-
онных (ЭР) расходов: 

 снижаются затраты на земли, отводимые для очистных сооружений (КР); 
 снижается объем емкостного оборудования, зданий и сооружений (КР); 
 исключаются (минимизируются) риски получения штрафных санкций за 

превышение нормативов допустимых сбросов (ЭР); 
 снижается потребность в технической воде за счет использования восста-

новленных сточных вод (ЭР); 
 при полном использовании восстановленных вод для целей технического 

водоснабжения обеспечивается «нулевой» сброс очищенных сточных вод в 
водный объект (ЭР). 

Список литературы 
1. Дефицит водных ресурсов – угроза устойчивому развитию / Н. Кожакматова // Обозрева-

тель-Observer. – №4. – 2009. – С. 80–88. 
2. Lead market for membrane bio-reactor (MBR) technology – China’s second-mover strategy for 

the development and exploitation of its lead market potential. – Karlsruhe, April 2013. – 44 с. 
3. «Проектирование и строительство малых очистных сооружений хозяйственно-бытовых 

сточных вод с использованием технологии мембранного биореактора (МБР)» / И.А. Богатеев, 
А.М. Поляков // Международный форум «Чистая вода-2010». ОАО МОСВОДОКАНАЛПРОЕКТ. 
Круглый стол «Новые технологии в проектировании систем водоснабжения и канализации». – М., 
2010. – 10 с. 

4. Ультрафильтрация и обратный осмос. Очистка природных и сточных вод / Н.В. Миклашев-
ский, Т.С. Муравьева // Водные ресурсы и водопользование. – №8 (127), 2. – 2014. – С. 27–42. 

5. Очистка сточных вод по технологии МБР/ Н.В. Миклашевский // Сантехника, отопление и 
кондиционирование. – №12. – 2014. – С. 34–41. 

  



Вода – бесценное наследие  

45 

Миклашевский Николай Владимирович 
канд. техн. наук, доцент 

ГИП ЗАО «Акваметосинтез» 
г. Санкт-Петербург 

Муравьева Татьяна Сергеевна 
ведущий специалист 

ГИП ЗАО «Акваметосинтез» 
г. Санкт-Петербург 

Шишкин Евгений Вячеславович 
канд. техн. наук, начальник кафедры 

ФГКВОУ ВО «Военно-космическая академия 
им. А.Ф. Можайского» Минобороны России 

г. Санкт-Петербург 
Петрушин Игорь Евгеньевич 

канд. техн. наук, доцент кафедры 
ФГКВОУ ВО «Военно-космическая академия 

им. А.Ф. Можайского» Минобороны России 
г. Санкт-Петербург 

УЛЬТРАФИЛЬТРАЦИЯ И ОБРАТНЫЙ  
ОСМОС. ОЧИСТКА ПРИРОДНЫХ ВОД  

ДЛЯ ЦЕЛЕЙ ПИТЬЕВОГО ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

Аннотация: данная работа основана на анализе реализованных инноваци-
онных проектов очистных сооружений природных вод, в основу которых по-
ложены мембранные методы очистки воды. 

Ключевые слова: обратный осмос, инновационные технологии, ультра-
фильтрационные мембраны, микрофильтрационные мембраны. 

Водоочистной комплекс – компактные водопроводные очистные сооруже-
ния полной или высокой степени заводской готовности, предназначенные для 
очистки природных и сточных вод, и подлежащие размещению в мобильных 
(контейнерного типа), каркасно-панельных и реконструируемых зданиях. 

При проектировании и изготовлении водоочистных комплексов в техноло-
гии очистки используются как современные инновационные мембранные тех-
нологии, так и классические технологии очистки. В докладе представлены све-
дения только о тех водоочистных комплексах, которые основаны на мембран-
ных технологиях. 

Мембранные технологии очистки природных вод 
Описание технологических схем очистки выполнено на основании анализа 

выпускаемой в Российской Федерации продукции, которая имеет товарный 
знак, свидетельство о государственной регистрации, и сертификат соответ-
ствия. Выпуск серийной продукции осуществляется в соответствии с техниче-
скими условиями и каталогом выпускаемой продукции. 



IV Международная научно-практическая конференция 

46 

Для получения воды питьевого качества из поверхностных и подземных 
источников с солоноватыми и солеными водами, а также из 

пресноводных источников разрабатываются технологические схемы 
очистки и изготавливаются водоочистные комплексы. 

Водоочистные комплексы являются изделиями полной заводской готовно-
сти (или блочно-модульной степени готовности) и поставляются в блок-бок-
сах, оборудованных системами инженерного обеспечения с полностью смон-
тированным технологическим оборудованием, или выполняется блочно-мо-
дульная поставка водоочистных комплексов для размещения в быстровозво-
димых каркасно-панельных зданиях или в реконструируемых зданиях. 

Для очистки поверхностных и подземных вод различной степени загряз-
ненности и солености применяются технологии очистки путем фильтрации че-
рез ультрафильтрационные (с размером пор 10–100 нм) и обратноосмотиче-
ские (с размером пор 0,01–0,1 нм) мембраны. 

Очистка вод пресноводных источников 
Задача получение воды питьевого качества из поверхностных источников, 

характеризующихся наличием загрязнений как природного, так и техноген-
ного характера, решается как классическими, так и инновационными мето-
дами очистки. 

Классические методы основаны на коагулировании воды и ее фильтрации 
через напорные или безнапорные фильтры. 

Недостатки классической схемы очистки: 
 необходимость введения значительных количеств реагентов, включая 

предварительное хлорирование, что приводит к значительному расходу реа-
гентов, что при цветности до 100 мг/л и мутности до 50 мг/л, приводит к зна-
чительному расходу реагентов с дозой введения до 40 мг/л и более; 

 «вторичное» загрязнение воды хлорорганическими загрязнениями и ме-
таллами коагулянта, в результате прехлорирования и коагулирования с высо-
кими дозами коагулянта; 

 значительные площади сооружений для фильтрации воды, так отноше-
ние площади фильтрации к площади сооружений составляет от 0,5 до 
0,8 (м2/м2); 

 значительные расходы промывных вод, до 20% от расхода исходной 
воды, промывные воды содержат значительные количества коагулянта. 

Инновационные методы очистки воды основаны на ее фильтрации через 
ультрафильтрационные мембраны с размерами пор от 10 до 100 нм для уль-
трафильтрацилнных мембран, и от 100 дл 1000 нм для микрофильтрационных 
мембран. 

При этом исключается необходимость предварительного хлорирования 
воды, а доза вводимого коагулянта сокращается в сотни раз, до значений 0,1–
0,5 мг/л. Это полностью исключает возможность «вторичного» загрязнения 
воды хлорорганическими соединениями и металлами коагулянтов. 



Вода – бесценное наследие  

47 

Основное отличие мембранных аппаратов с ультрафильтрационными мем-
бранами от аппаратов с обратноосмотическими мембранами заключается в 
том, что размер пор ультрафильтрационных аппаратов составляет 10–100 нм, 
а у обратноосмотических мембран размеры пор на 2–3 порядка меньше. Также 
при фильтрации через ультрафильтрационные мембраны не образуется кон-
центрат (у обратноосмотических мембран концентрат составляет до 30% от 
объема обрабатываемой воды). 

Аппараты ультрафильтрационные, применяемые для очистки поверхност-
ных вод, имеют соотношение площади фильтрации к площади, занимаемой 
аппаратом, равное 80–100 (м2/м2), что в 100–160 раз больше, чем у классиче-
ских аппаратов для фильтрации (напорные или безнапорные фильтры). Это 
позволяет в 5–10 раз сократить площади помещений для размещения ультра-
фильтрационных аппаратов по сравнению с фильтрами, при одной и той же 
производительности. 

Ультрафильтрационные аппараты имеют мембраны в виде полого волокна 
диаметром 2–5 мм, с размером пор от 10 до 100 нм, что позволяет пропускать 
истинные растворы в виде растворенных ионов и задерживать загрязнения в 
виде коллоидов, а также вирусы и бактерии. Такие размеры пор позволяют за-
держивать на мембране загрязнения при минимальном количестве введенных 
реагентов. В широком диапазоне исходных загрязнений (цветность до 
100 град, мутность до 50 мг/л) доза вводимого коагулянта составляет менее 
1 мг/л. Это исключает вероятность повторного загрязнения воды металлами 
коагулянта и его перерасход. Также отсутствует необходимость предваритель-
ного хлорирования воды, что исключает возможность вторичного загрязнения 
воды хлорорганическими загрязнениями. Размер пор с размерами от 10 до 
100 нм с вероятностью 99,99 исключает вероятность «проскока» вирусов и 
бактерий. 

Условия применимости технологии: 
 строительство новых водопроводных сооружений очистки вод поверх-

ностных пресноводных источников для целей питьевого водоснабжения с ми-
нимальными капитальными и эксплуатационными затратами и гарантирован-
ным достижением требуемых показателей очистки; 

 подготовка и предварительная очистка вод поверхностных источников с 
солоноватыми и солеными водами для дальнейшего опреснения на мембран-
ных установках обратного осмоса; 

 реконструкция действующих водопроводных очистных сооружений с це-
лью увеличение производительности и гарантированного достижения требуе-
мого качества очистки, без увеличения площадей и снижением удельных экс-
плуатационных затрат на реагенты и электроэнергию при очистке 1м3 воды. 

Преимущества применения предлагаемой технологии: 
 компактность водоочистных комплексов с аппаратами ультрафильтраци-

онными по сравнению с традиционными технологиями очистки, сокращение 
площадей вновь возводимых водопроводных очистных сооружений в 2–3 раза, 



IV Международная научно-практическая конференция 

48 

или, при реконструкции, увеличение производительности в 2–3 раза, без уве-
личения площадей, занимаемых сооружениями; 

 сокращение дозы вводимых реагентов, исключение предварительного 
хлорирования, увеличение степени очистки по показателям мутность, цвет-
ность, окисляемость, что снижает удельные эксплуатационные затраты; 

 высокая степень микробиологической безопасности очищенной воды до-
стигается за счет микробиологического барьера (мембран с размером пор в 
среднем 50 нм), высокой степени механической очистки (мутность менее 
1,5 мг/л), и введением гипохлорита натрия, обеспечивающего обеззаражива-
ние воды с пролонгированным действием; 

 полная автоматизация процесса очистки и промывки мембран, примене-
ния оборудования высокой степени надежности (гарантия на мембраны до 
5 лет), снижают затраты на фонд оплаты труда. 

Разработанные и реализованные проекты  
с использованием данной технологии 

Референц-лист ЗАО «Акваметосинтез» на проектирование и изготовление 
водоочистных комплексов с блоками очистки на аппаратах ультрафильтраци-
онных производительностью от 100 до 12000 м3 в сутки насчитывает 9 наиме-
нований, в различной степени реализации (от прохождения Госэкспертизы до 
действующих объектов). 

В Санкт-Петербурге и Ленинградской области на основе установок серии 
БВПУ с применением ультрафильтрационных аппаратов эксплуатируются 
следующие водоочистные комплексы: 

1. Установка БВПУ-25, производительностью 600 м3/сутки – Гранд-Отель 
«Европа», введена в эксплуатацию в 2008 году. 

2. Установка БВПУ-25, производительностью 600 м3/сутки – Завод 
«Форд», введена в эксплуатацию в 2009 году. 

3. Установка БВПУ-20, производительностью 400 м3/сутки – Усть-Луга, 
Морской порт по перевалке и фракционированию стабильного газового кон-
денсата, 2013 год. 

Список литературы 
1. Степанов А.В. Водоснабжение наземных комплексов. МО РФ: Учебник для слушателей и 

курсантов вузов / А.В. Степанов, Б.А. Ревяков, Ю.Г. Рухленко, И.Е. Петрушин. – 2005. – 558 с. 
2. Миклашевский Н.В. Чистая вода. Системы очистки и бытовые фильтры: Монография / 

Н.В. Миклашевский, С.В. Королькова. – СПб.: БХВ-Арлит, 2000. – 240 с. 
3. Рейдерман И.Б. Опыт эксплуатации ультрафильтрационной установки по доочистке 

невской водопроводной воды / И.Б. Рейдерман, Н.В. Миклашевский // Безопасность жизнедея-
тельности. – №12. – 2010. 

4. Миклашевский Н.В. Ультрафильтрация и обратный осмос. Очистка природных и сточных 
вод / Н.В. Миклашевский, Т.С. Муравьева // Водные ресурсы и водопользование. – №8 (127). – 
2014. – С. 14–25. 

 
 



Для заметок 



Для заметок 



Для заметок 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Научное издание 
 

ВОДА – БЕСЦЕННОЕ НАСЛЕДИЕ 
Сборник научных статей 

IV Международной научно-практической конференции 
Санкт-Петербург, 18–19 марта 2016 г. 

 
Редакторы Д.Н. Захаров, Н.А. Калягина 

Компьютерная верстка и правка С.Ю. Семенова 
Дизайн обложки Н.В. Фирсова 

 
Подписано в печать 01.11.2016 г.  

Дата выхода издания в свет 10.11.2016 г. 
Формат 60×84/16. Бумага офсетная. Печать офсетная. Гарнитура Times. 

Усл. печ. л. 3,0225. Заказ К-145. Тираж 500 экз. 
Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс» 

428005, Чебоксары, Гражданская, 75 
8 800 775 09 02 

info@interactive-plus.ru 
www.interactive-plus.ru 

 
 
 
 
 
 

Отпечатано в Студии печати «Максимум» 
428005, Чебоксары, Гражданская, 75 

+7 (8352) 655-047 
info@maksimum21.ru 
www.maksimum21.ru 


